
ф
АДМИНИСТРАЦИЯ

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

S3 0  Л  № 3  ¥ £
рп. Охотск

О проведении окружного 
слета-соревнования "Школа 
безопасности"

В целях развития туризма, пропаганды здорового образа жизни 
среди населения Охотского муниципального округа Хабаровского края, 
формирования у учащихся общеобразовательных организаций 
сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и 
общественной безопасности, получения ими практических навыков и 
умений поведения в экстремальных ситуациях администрация Охотского 
муниципального округа Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2024 году окружной слет-соревнование "Школа 
безопасности" среди учащихся общеобразовательных организаций 
Охотского муниципального округа Хабаровского края (далее -  
соревнование).

2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о проведении окружного слета-соревнования 

"Школа безопасности" (далее -  Положение);
- смету расходов на проведение окружного слета-соревнования 

"Школа безопасности";
- состав организационного комитета по проведению окружного 

слета-соревнования "Школа безопасности".
3. Отделу образования администрации Охотского муниципального 

округа Хабаровского края (Задорожный А.В.) обеспечить участие 
команд общеобразовательных организаций в соревновании.

4. Отделу по семейной политике и социальной инфраструктуре 
администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края 
(Пономарёва Н.Н.) организовать проведение соревнования в 
соответствии с Положением.

5. Отделу учета и отчетности администрации Охотского 
муниципального округа Хабаровского края (Саенко А.Б.) оплатить 
расходы на проведение соревнования в рамках средств, предусмотренных 
муниципальной программой "Формирование здорового образа жизни 
населения Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2017- 
2025 годы", утвержденной постановлением администрации Охотского 
муниципального района Хабаровского края от 28 октября 2016 года N 409.

000680



2
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на начальника отдела по семейной политике и социальной инфраструктуре 
администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края 
Пономарёву Н.Н.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации округа И.А. Мартынов



УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 
Охотского муниципального округа 

Хабаровского края

от S3, (ф . Л я г у  № 3  ¥ £

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении окружного слета-соревнования "Школа безопасности"

1. Цели и задачи

Целью проведения окружного слета-соревнования "Школа 
безопасности" (далее -  соревнование) является развитие туризма, 
пропаганда здорового образа жизни среди населения Охотского 
муниципального округа Хабаровского края (далее -  округ), формирование 
у учащихся общеобразовательных организаций сознательного и 
ответственного отношения к вопросам личной и общественной 
безопасности, получение ими практических навыков и умений поведения 
в экстремальных ситуациях.

Основные задачи:
- пропаганда и популяризация здорового образа жизни;
- практическое применение знаний и умений по программе курса 

"Основы безопасности жизнедеятельности";
- формирование готовности участников соревнования к действиям в 

экстремальных ситуациях.

2. Организаторы соревнования

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением соревнования 
осуществляет отдел по семейной политике и социальной инфраструктуре 
администрации округа.

2.2. Непосредственная подготовка и проведение соревнования 
возлагается на организационный комитет по проведению соревнования.

3. Обеспечение безопасности участников

3.1. Командирующие организации обеспечивают безопасность 
участников на пути следования к месту проведения соревнования и 
обратно.

3.2. В целях выполнения постановления Правительства Российской 
Федерации от 18 апреля 2014 года N 353 "Об утверждении Правил 
обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных 
соревнований" и приказа Минздрава России от 23 октября 2020 года N 
1144н "Об утверждении порядка организации оказания медицинской 
помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том



2
числе при подготовке и проведении физической культурой и спортом (в 
том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, 
желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической 
культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)" и форм медицинских 
заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных 
мероприятиях" организаторы сообщают в правоохранительные органы и 
организации здравоохранения о проводимом соревновании.

4. Участники и условия приема команд

4.1. К участию в соревновании допускаются команды, состоящие из 
учащихся общеобразовательных организаций. Возраст участников не 
старше 18 лет.

Состав команды: 8 человек (4 юноши, 4 девушки).
4.2. В каждой команде, которая принимает участие в соревновании, 

назначается представитель, который несет ответственность за состояние 
дисциплины в команде, а также соблюдение мер безопасности.

Ответственность за участников на все время проведения 
соревнования возлагается на представителя команды, который перед 
началом обязан провести инструктаж по технике безопасности с 
участниками команды.

4.3. Представитель команды обязан по прибытию на место 
соревнования представить участников команды, обеспечить 
своевременную явку участников к месту соревнования.

4.4. Представителю команды запрещается:
- отменять распоряжения судей или вмешиваться в их действия;
- предоставлять участникам помощь во время соревнования;
- отлучаться во время проведения соревнования.

5. Сроки и место проведения

Соревнование будет проводиться 27 сентября 2024 года. Место 
проведения определяется организаторами ежегодного соревнования.

Не позднее, чем за три дня до соревнования, о месте его проведения 
организаторы сообщают представителям команд участников.

6. Порядок и сроки подачи заявок

Предварительные заявки на участие в соревновании в соответствии 
с Приложением к настоящему Положению подаются в отдел по семейной 
политике и социальной инфраструктуре администрации округа по 
телефону 9 12 36.



3
В день приезда на соревнование в судейскую коллегию 

предоставляется именная заявка, заверенная врачом и представителем 
команды.

Команды, не подавшие письменную заявку, к соревнованию не 
допускаются.

7. Порядок определения результатов

Общекомандное место определяется по наименьшему времени 
прохождения этапов "Полоса препятствий".

Результат прохождения этапа (вида) команды определяется суммой 
времени прохождения и полученными штрафными баллами.

Временем прохождения командой этапа является время между 
сигналом старта и финишем последнего участника или суммарное время 
прохождения этапов всеми членами команды.

Результат команды в соревновании определяется суммированием 
результатов, показанных на этапах.

При равенстве результатов предпочтение отдается той команде, 
которая имеет меньше штрафных баллов, а в случае их равенства -  
имеющей лучший результат на заранее определенных главной судейской 
коллегией предпочтительных этапах. Команды, снятые с одного или 
нескольких этапов, занимают места после команд, имеющих полный зачет, 
в порядке возрастания количества снятий с этапа.

8. Награждение

Призеры соревнования награждаются денежными призами и 
грамотами администрации округа.

9. Финансовые расходы

Расходы, связанные с проведением соревнования, осуществляются 
за счет средств, предусмотренных в муниципальной программе 
"Формирование здорового образа жизни населения Охотского 
муниципального округа Хабаровского края на 2017-2025 годы", 
утвержденной постановлением администрации Охотского 
муниципального района Хабаровского края от 28 октября 2016 года N 409.

Расходы на проезд команд, принимающих участие в соревнованиях, 
обеспечивают командирующие организации.


